АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» мая 2024 г.               г. Татарск                                      №  239

О проведении Месячника безопасности людей на водных объектах
Татарского муниципального района Новосибирской области
в период купального сезона 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014г. № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» и планом основных мероприятий Татарского муниципального района Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год,  в целях недопущения несчастных случаев и происшествий, гибели и травматизма людей на   водных   объектах  в  период  купального  сезона  2024  года  администрация
 Татарского муниципального района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
		        1. Утвердить План проведения Месячника безопасности людей на водных объектах на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года (приложение № 1).
2. Утвердить реестр мест отдыха людей на водных объектах Татарского муниципального района Новосибирской области, согласно выписке из реестра мест отдыха людей, на водных объектах в Новосибирской области (приложение № 2).
3. Главам муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области в рамках проведения месячника безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2024 года:
2.1.  Разработать нормативные акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах, находящихся в границах поселения и организовать контроль за их исполнением.
2.2. Разработать и утвердить схемы размещения знаков безопасности в местах отдыха людей в соответствии с реестром.
2.3. В рамках своих полномочий обеспечить выполнение рекомендованных мероприятий и соблюдений Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области утвержденных постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 г № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области».
2.4. На все места отдыха людей на водных объектах (в том числе выявляемые) назначить ответственных за обеспечение безопасности и проведение профилактических мероприятий, а также организовать ежесуточное представление актуальных списков, назначаемых ответственных через МКУ «УГБ и ЕДДС Татарского района» в оперативную дежурную смену.
3. Отделу организационной работы, контроля и связи с общественностью администрации Татарского муниципального района Новосибирской области опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Басалыко Л.Н.

Глава Татарского муниципального района                                           Ю.М. Вязов     Новосибирской области

исп. Юдинцева Т.Н.
    8(38364)24-831

	   Приложение № 1
                              к постановлению главы администрации
                              Татарского муниципального района
                              Новосибирской области от 20.05.2024г. № 239

ПЛАН
проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в Татарском муниципальном районе
                                                       Новосибирской области в период купального сезона 2024 года
(с 20 мая по 15 сентября 2024 года)

г. Татарск
2024 год
	№
п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители, соисполнители
	Кто
контролирует

	I. Мероприятия, проводимые в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах Татарского муниципального района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года

	1.
	  В соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области (утверждённых постановлением Правительства новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 445-п) завершение комплекса предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели людей на водных объектах в период купального сезона, в том числе утверждение схем размещений знаков безопасности и установка знаков безопасности (с учётом Реестра мест отдыха людей на водных объектах на территории Татарского муниципального района Новосибирской области)
	май 2024
	МКУ «УГБ и ЕДДС Татарского района»
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Татарского муниципального района Новосибирской области по теме «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов и задачах по недопущению происшествий и гибели в период купального сезона 2024 года»
	май 2024
	  Отдел ГО, ЧС и МР
	Председатель КЧС и ОПБ

	II. основные мероприятия месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области
в период купального сезона 2024 года

	3
	  Обеспечение наличия знаков безопасности «Купание запрещено» в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах муниципальных образований Татарского муниципального района Новосибирской области
	В период месячника безопасности
	Главы муниципальных образований
	 Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	5.
	 Выставление знаков безопасности «Купание запрещено» в выявленных местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах муниципальных образований Новосибирской области.
	май-сентябрь
	Администрации МО
	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	6.
	 Информирование людей, в том числе детей  о правилах безопасного поведения (отдыха) на пляжах и в местах неорганизованного отдыха на водных объектах.
	май-сентябрь
	Администрации МО

	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	10.
	  Проведение совместных выездов (рейдов) представителей администраций с
 привлечением сотрудников отдела ГО, ЧС и МР администрации Татарского
 муниципального района Новосибирской области, ПСЧ-69, МО МВД
 России «Татарский», КДН и ЗП по проверке мест неорганизованного отдыха
  людей на водных объектах
	май-сентябрь
	Администрации МО,
Отдел ГО, ЧС и МР
ПСЧ-69, МО МВД, России «Татарский», КДН и ЗП

	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	11.
	  Освещение в средствах массовой информации, в печатных и интернет изданиях МО материалов по вопросам безопасности людей на водных объектах и проводимых мероприятиях.
	еженедельно
	Администрации МО
	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	12.
	  Проведение бесед путем проведения подворового обхода неблагополучных семей поселений, расположенных в непосредственной близости у водных объектов, во взаимодействии с органами социальной защиты, сотрудниками отделов полиции Управления МВД России, а также проведения сходов граждан с привлечением старост населенных пунктов области по доведению до них Правил поведения людей на водных объектах и проведением практических занятий по оказанию медицинской помощи пострадавшим, способам и приемам спасения людей на водных объектах, терпящих бедствие.
	июнь-август

	Администрации МО

	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области»

	13.
	 Проведение работы по обеспечению детской безопасности в детских оздоровительных лагерях – распространение листовок, памяток, агитационного материала, проведение лекций и практических занятий, как с детьми, так и обслуживающим персоналом детских лагерей по обучению оказания помощи пострадавшим на водных объектах в период купального сезона 2024 года.
	июнь-август

	Администрации МО
ПСЧ-69, МО МВД, России «Татарский»,
КДН и ЗП
МКУ «УГБ и ЕДДС Татарского района»
	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	14.
	  Представление еженедельно по средам в срок до 12:00 в ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» (через отдел по безопасности воде), информации по проведённым за неделю мероприятиям Месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в период купального сезона 2024 года (с приложением фотоматериалов), за подписью глав (председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности) городских округов и муниципальных районов Новосибирской области.
	еженедельно
по средам

	Администрации МО,
МКУ «УГБ и ЕДДС Татарского района»
	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	III. Мероприятия, проводимые по окончанию проведения месячника безопасности людей на водных объектах

	15.
	  Представление отчетного материала по итогам выполнения мероприятий Плана проведения месячника безопасности людей на водных объектах Татарского муниципального района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года.

	 сентябрь

	Администрации МО
	 Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

	16.
	  Подведение итогов работы в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья и выполнении мероприятий Плана проведения месячника безопасности людей на водных объектах в Татарском муниципальном районе Новосибирской области в период купального сезона 2021 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
	ноябрь

	    Отдел ГО, ЧС и ПБ
	Заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                                                                                                                           к постановлению главы администрации
                                                                                                                                                           Татарского муниципального района
Новосибирской области от 20.05.2024 № 239

           РЕЕСТР
пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Татарского муниципального района
Новосибирской области по состоянию на 20 мая 2024г.
	А. Пляжи

	№
п / п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, месторасположение (населенный пункт, удаление ( с указанием направления) от населенного пункта, ориентир с привязкой к ближайшему адресу)(м)
	Наименование водного объекта
	Место организованного отдыха (пляж)
	Количество отдыхающих (чел.)
	Организация по подготовке общественных спасателей на акватории
	Примечание

	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Б. Места массового (неорганизованного) отдыха людей

	№
п / п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, месторасположение (населенный пункт, удаление ( с указанием направления) от населенного пункта, ориентир с привязкой к ближайшему адресу)(м)
	Наименование водного объекта
	Место неорганизованного отдыха
	Количество отдыхающих (чел.)
	Организация по подготовке общественных спасателей на акватории
	Примечание

	1
	Казачемысское МО
с.Казачий Мыс, в 100 м. от ул. Береговой

	р.Омь
	МНО
	5
	Куйбышевский ПСО филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»-«АСС НСО»-«АСС НСО»
	Выставлены знаки безопасности «Купание запрещено»

	2
	Кочневское МО
с.Кочневка, в 150 м. от ул. Зеленой
	р.Омь
	МНО
	5

	Выставлены знаки безопасности «Купание запрещено»

	3
	Красноярское МО
с.Красноярка, 200 м от села
	р.Омь
	МНО
	5

	Выставлены знаки безопасности «Купание запрещено»

	4
	Увальское МО
д.Чинявино, 300 м. от деревни
	р.Омь
	МНО
	5

	Выставлены знаки безопасности «Купание запрещено»

  Утвержден
                                                                                                                                               решением КЧС и ОПБ администрации Татарского
                                                                                                                                           муниципального района Новосибирской области
                                                                                                      от «29» декабря 2021г. № 9

РЕЕСТР
мест возможного выезда транспортных средств и выхода людей на лед
на водных объектах Татарского муниципального района Новосибирской области
по состоянию на 01 января 2022г.

	№
п / п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, месторасположение (населенный пункт, удаление ( с указанием направления) от населенного пункта, ориентир с привязкой к ближайшему адресу)(м)
	Наименование водного объекта
	Примерное количество автомобильного транспорта (за день)
	Примерное количество людей (выход в течение дня)
	Примечание

	1.

Казачемысское МО
с.Казачий Мыс, в 100 м. от ул. Береговой

р.Омь

Нет

8
	Выставлены знаки безопасности «Выход, выезд на лед запрещен»

	2.

Кочневское МО
с.Кочневка, в 150 м. от ул. Зеленой

р.Омь

Нет

8
	Выставлены знаки безопасности «Выход, выезд на лед запрещен»

	3.
	Красноярское МО
с.Красноярка, 200 м от села

р.Омь

Нет

10
	Выставлены знаки безопасности «Выход, выезд на лед запрещен»

	4.
	Увальское МО
д.Чинявино, 300 м. от деревни

р.Омь

Нет

7
	Выставлены знаки безопасности «Выход, выезд на лед запрещен»

[image: ]
Глава Татарского муниципального района   Новосибирской области                                                                                 Ю. М. Вязов

[bookmark: _GoBack]

image1.png

image2.jpeg